14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 131 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2024/158917 (PAE), de 08/02/2024, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Agnaldo Marques Costa De
Assunção, matrícula n° 5426189/1, a viajar a aos municípios de Novo Pro-
gresso/PA e Trairão/PA, no período de 14/02/2024 a 06/03/2024 a fim de
realizar o atendimento de beneficiários no Caminhão – Unidade Móvel do
IGEPPS sobre processos de reserva remunerada, reforma e pensão.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 21 e ½ (vinte
uma e meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 21
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1043235
PORTARIA Nº 132 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/
172716 (PAE), de 15/02/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Roberto Lobato Moura, matrí-
cula n° 5430224/1, a viajar aos municípios de Viseu/PA e Augusto Corrêa/
PA, no período de 15/02/2024 a 06/03/2024 a fim de realizar o atendi-
mento de beneficiários no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPPS sobre
processos de reserva remunerada, reforma e pensão.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 20 e ½ (vinte e
meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 21
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1043263
PORTARIA Nº 133 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/
173003 (PAE), de 15/02/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Theron Raphael Zahluth Fer-
reira, matrícula n° 4220183/1, a viajar aos municípios de Santana do Ara-
guaia/PA e Santa Maria das Barreiras/PA, no período de 15/02/2024 a
05/03/2024 a fim de realizar o atendimento de beneficiários no Caminhão
– Unidade Móvel do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 19 e ½ (dezenove
e meia) diárias ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 21
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1043294
PORTARIA Nº 138 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Ebstado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de
30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2024/163308, de 09/02/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Milka Lima De Oliveira Gomes, matrícula n°
5897213/2, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada no Núcleo Regional
de Marabá, a viajar ao município de Belém/PA, no período de 11/03/2024
a 13/03/2024, a fim de Participar da Reunião de alinhamento dos núcleos
regionais junto ao Diretoria de Previdência.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 21
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1043324
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 127 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processos Administrativo Eletrônico
2024/1283054, de 10/11/2023, que dispõe sobre concessão de férias de
servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias, no período de 25/03/2024
a 08/04/2024, à servidora Camila Busarello, matrícula n° 55587635/3,
ocupante do cargo de Procuradora Autárquica/Diretora de Previdência, lo-
tada na Diretoria de Previdência, referente ao período aquisitivo 2022-
2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 20
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1042932
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/192780. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o(a) senhor(a)
SANDRA MARIA LOBATO ALMEIDA, matrícula nº 206695/1, aposentado(a)
no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secretaria
Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará –
TCE/PA, por meio do Ofício nº 202400738/SEGER-TCE, por ocasião da aná-
lise do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou e este
Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício,
no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de
55% (cinquenta e cinco por cento) para 40% (quarenta por cento). Prazo
para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez)
dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 21 de fevereiro de 2024.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1043215
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 128 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2024/136345 (PAE), de 05/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA nº 101/2024, de 09
de fevereiro de 2024, publicada no DOE nº 35.712, de 14/02/2024, que
autorizou o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar
a cidade do GRUPO C, no período de 26/02/2024 a 29/02/2024, a fim de
Participar da 78º Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Dirigentes de
Regimes Próprios de Previdência Social - CONAPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 20
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1042906
PORTARIA Nº 129 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2024/136394 (PAE), de 05/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA nº 100/2024, de 09
de fevereiro de 2024, publicada no DOE nº 35.712, de 14/02/2024, que
autorizou o militar Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrícula n°
57221976/1, a viajar a cidade do GRUPO C, no período de 26/02/2023
a 29/02/2023, a fim de exercer suas atividades funcionais na localidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 20
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1042907